
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  119 

DEL  16/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  119   DEL  16/12/2016 
  

 

Oggetto :  PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA DONAZIONE DI N. 3 DEFIBRILLATORI 

A FAVORE DEL COMUNE DI CASORATE SEMPIONE. 
 

 

L'anno  duemilasedici,  il giorno  sedici,  del mese di  dicembre alle ore  11.30, nella sala delle adunanze 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 

si è riunita sotto la presidenza del SINDACO, Sig. DIMITRI CASSANI, la Giunta Comunale, composto dai 

Signori: 

 

  
  Presenti Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

 

PRESENTI: N. 4 

ASSENTI:   N. 1 

 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE,  AVV.  SALVATORE  CURABA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO,  SIG.  DIMITRI  CASSANI, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  119    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  119  del 16/12/2016  ad oggetto : PRESA D'ATTO 

DELL'INTERVENUTA DONAZIONE DI N. 3 DEFIBRILLATORI A FAVORE DEL COMUNE DI 

CASORATE SEMPIONE. 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267   recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con  Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 118  del 21.09.2013, successivamente modificato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 81 del 12.08.2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Premesso che il Comune di Casorate Sempione è proprietario dei seguenti beni immobili:  

 Scuola Materna, sita in P.zza Montegrappa n. 1; 

 Scuola Primaria “Milite Ignoto”, sita in Via E. De Amicis  n. 1; 

 Scuola Secondaria di primo grado “Arturo Toscanini”, sita in P.zza Trattati di Roma 1957; 

 

Premesso che con Decreto 24 aprile 2013 del Ministero della Salute sono state dettate le linee guida sulla 

dotazione e l’utilizzo di defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita. 

 

Premesso che il direttivo dell’Associazione Genitori Casorate Sempione Onlus - ottemperando a specifici 

accordi all’uopo intercorsi con l’Amministrazione Comunale – con nota acclarata al protocollo dell’Ente in 

data 11.11.2016  al n. 12753 ha  proposto di donare al Comune n.3 defibrillatori modello Philips Heartstart 

HS1, da collocare all’interno dei seguenti immobili di proprietà comunale: 

 

n. 1 presso la Scuola Materna, sita in P. zza Montegrappa n. 1; 

n. 1 presso la Scuola Primaria “Milite Ignoto”, sita in Via E. De Amicis  n. 1; 

n. 1 presso la Scuola Secondaria di primo grado “Arturo Toscanini”, sita in P.zza Trattati di Roma 

1957; 

 

Premesso  che tale nobile gesto di liberalità, ben accetto dall’Amministrazione Comunale in carica, è 

oltremodo ammirevole e conferma il ruolo solidaristico che l’Associazione Genitori svolge oramai da 

diverso tempo  in favore della Comunità Casoratese, come elemento unificante e socializzante della stessa.  

 

Premesso che la dotazione dei  defibrillatori presso le strutture scolastiche non è, ad oggi, obbligatoria per 

legge; ciononostante l'Amministrazione Comunale in carica ha voluto comunque provvedere in tal senso, 

accettando la donazione proposta, tenuto conto che  i defibrillatori sono strumenti in grado di salvare la vita 

in caso di arresto cardiaco. Il loro utilizzo è particolarmente significativo ed importante anche dal punto di 

vista culturale: infatti le strutture scolastiche si rivelano particolarmente adatte allo svolgimento di iniziative 

atte alla diffusione capillare della cultura della cardio-protezione con possibilità concreta di coinvolgere 

cittadinanza ed istituzioni in progetti radicati sul territorio. È dimostrato che, se praticata tempestivamente, la 

rianimazione cardiopolmonare è in grado di salvare la vita a chi viene colpito da arresto cardiaco acuto, 

anche se viene eseguita da personale non specializzato, vale a dire non medico o infermieristico, purché 

dotato dei fondamenti delle tecniche di primo soccorso. 

 

Premesso che la donazione di cui trattasi  è  stata fatta per sostenere e implementare la prevenzione delle 

patologie cardiache. 

 

Premesso che il recente acquisto di un defibrillatore con caratteristiche simili a quelli in argomento ha 

comportato un esborso monetario pari a 1.280,00 euro/cad. (euro milleduecentoottanta/00) IVA esclusa. 

 

Premesso che la donazione dei suddetti 3 defibrillatori a favore del Comune, in quanto donazione di bene 

mobile di modico valore, non necessita di preliminari adempimenti formali ai sensi dell’art.783 del codice 

civile. In base alla citata disposizione, infatti, “la donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili 

è valida anche se manca l’atto pubblico, purchè vi sia stata la tradizione”. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  119    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

Premesso che i 3 defibrillatori, oggetto della donazione, sono stati già consegnati al Comune e che lo stesso 

ha già provveduto con propria nota Prot. n. 13825 del 12/12/2016, a coinvolgere l’Istituto Comprensivo 

Toscanini per l’individuazione del loro posizionamento, presso i citati edifici scolastici. Con l'intervenuta 

traditio del bene vi è stato pertanto ai sensi dell’art.783 del codice civile il perfezionamento dell'atto di 

donazione ed il trasferimento di proprietà del bene stesso  in capo al Comune.  

 

Chiarito che, ai sensi dell’art.783 del codice civile, non è pertanto necessario uno specifico atto deliberativo 

di accettazione da parte dell‘Ente. 

 

Visto l’art. 13, comma 1, della Legge 15.5.1997 n. 127 ( c.d. Legge Bassanini ), come modificato dall’art.1 

della Legge 22.06.2000 n. 192, che ha abrogato l’art.17 codice civile che subordinava l’accettazione di lasciti 

o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad una autorizzazione prefettizia. 

 

Preso atto che, ai sensi della circolare esplicativa dell’Agenzia Entrate n. 91E  del 18.10.2001, l’imposta 

sulle donazioni di modico valore non è dovuta. 

 

Preso atto che l’Ufficio Ragioneria dovrà provvedere all’inventariazione dei 3 defibrillatori, oggetto della 

donazione di cui viene preso atto. 

 

Preso atto della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico 

dell’Amministrazione Comunale attualmente in carica. 

 

Acquisiti ed allegati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2001, il parere di regolarità tecnica ed il parere di 

regolarità contabile, espressi, il primo dal Responsabile dell’Area Tecnica, il secondo dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 

      DELIBERA 

 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. Di prendere atto dell’intervenuto perfezionamento della donazione di modico valore a favore del 

Comune di n. 3 defibrillatori modello Philips Heartstart HS1, acquistati  dall’Associazione Genitori 

Casorate Sempione Onlus e da ubicare  all’interno dei seguenti immobili comunali: 

n. 1 presso la Scuola Materna, sita in P. zza Montegrappa n. 1; 

n. 1 presso la Scuola Primaria “Milite Ignoto”, sita in Via E. De Amicis  n. 1; 

n. 1 presso la Scuola Secondaria di primo grado “Arturo Toscanini”, sita in P.zza Trattati di Roma 

1957; 

 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni adempimento conseguente necessario a dare 

attuazione al presente deliberato, dando altresì atto che l’organizzazione dei corsi per l’insegnamento del 

funzionamento di questi apparecchi e conseguire l’abilitazione all'uso degli stessi è già stato effettuato nei 

mesi scorsi. 

3. Di dare atto che, dotando di  defibrillatori gli immobili comunali scolastici, l'Amministrazione Comunale  

ha inteso garantire la sicurezza ai tanti giovani presenti all’interno della struttura. E' evidente infatti che 

ciascuno si augura di non dover mai essere costretto a far ricorso a tali apparecchiature, ma il sapere che 

nelle istituzioni scolastiche  è presente un  defibrillatore oltre ad un soggetto in grado di utilizzarlo 

correttamente dà certamente maggior sicurezza agli studenti ed alle loro famiglie. 

Con successiva, separata ed unanime votazione 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  119    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

Via E. De Amicis, n. 7 21011 CASORATE SEMPIONE – 

P.IVA 00341710127 

Tel. 0331.295052 - fax. 0331.295093 

PEC: casoratesempione@legalmail.it 

Sito internet: www.comune.casoratesempione.va.it 

 

DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA 

COMUNALE 

N.  119 

DEL  16/12/2016 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO  119   DEL  16/12/2016 
  

 

 

Oggetto :  PRESA D'ATTO DELL'INTERVENUTA DONAZIONE DI N. 3 DEFIBRILLATORI 

A FAVORE DEL COMUNE DI CASORATE SEMPIONE. 
 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' tecnica.  

 

 Casorate Sempione, 16/12/2016 

 

           Il Responsabile del Servizio  

          Fto  LUIGI PURICELLI 

 

 

 

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarita' 

contabile.  

 

 Casorate Sempione, 16/12/2016 

 

           Il Ragioniere  

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  119    DEL  16/12/2016 – COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
   

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Fto  SIG.  DIMITRI  CASSANI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  AVV.  SALVATORE  CURABA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Casorate Sempione,  16/12/2016 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Art. 124 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il verbale della presente deliberazione, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009, viene pubblicato in data odierna all’Albo 

pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Casorate Sempione,  23/01/2017 

        IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPI-GRUPPO CONSILIARI 

Si dà atto che del presente verbale di deliberazione viene data comunicazione, con nota in data 

odierna, ai capi-gruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

Casorate Sempione,  23/01/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Fto AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione,  23/01/2017 

       IL SEGRETARIO COMUNALE  

 AVV.  SALVATORE  CURABA 
 

 

 


